
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.76 

 

OGGETTO: CONTRIBUTO PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO STABILITI DALL'ART. 1 DELLA L. N. 160 DEL 

27/12/2019 PER L'ANNO 2023 - REALIZZAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO 

PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA DI BRICHERASIO SITA IN VIA VITTORIO 

EMANEULE II - PROGETTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NextGeneration 

EU- PNRR M2 C4 I2.2 

CUP: D75E22000610005 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

         

L’anno DUEMILAVENTITRE addì UNDICI del mese di SETTEMBRE alle ore 17:30 nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore Sì 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

  Partecipa alla seduta,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra  

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- per l’anno 2023, sono stati assegnati ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 

5.000 abitanti €uro 50.000,00 così come stabilito dall’art. 1 comma 30 della L. n. 160 

del 27.12.2019, per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di: “a) 

efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti al risparmio energetico degli 

edifici di proprietà pubblica”; 

- i fondi assegnati sono ora confluiti nella linea di finanziamento e target PNRR 

identificata con la sigla M2C4 “Tutela del territorio e della risorsa idrica - I2.2: 

interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei 

Comuni” – progetti finanziati dall’Unione europea – NextGenerationEU; 

- l’Amministrazione Comunale ha ritenuto di procedere alla realizzazione di interventi 

di efficientamento energetico dell’edificio destinato a Scuola Primaria sito in Via 

Vittorio Emanuele II, attraverso la realizzazione di un impianto fotovoltaico integrato 

da posizionarsi sulla copertura dell’edificio; 

VISTA l’autorizzazione ai sensi dell’art. 21, comma 4 del D.lgs. n. 42/2004 della 

Soprintendenza per i beni culturali ed ambientali per il Piemonte pervenuta a questo 

Ente in data 29.08.2023 Prot. 17366-P Ns. Prot. 9137 per l’esecuzione delle opere in 

progetto riportante la seguente vincolante prescrizione “ i pannelli dovranno essere 

dotati di pellicola antiriflesso della stessa cromia del manto di copertura in coppi , 

avendo cura di utilizzare la stessa cromia anche per i telai , ed essere rimossi a fine 

esercizio con il corretto ripristino del manto di copertura’’ ;  

RILEVATA la necessità di dare opportuno riscontro alla prescrizione vincolante della 

Soprintendenza si è ritenuto di procedere pertanto all’installazione di  moduli 

fotovoltaici monocristallini integrati al manto di copertura esistente complanari alle 

falde e della stessa cromia del manto di copertura;  

CONSIDERATO che in conformità a quanto previsto dall’art. 41 comma 5 del D.lgs. n. 

36/2023 ed in relazione alla modesta entità dell’intervento in progetto può essere 

omesso il primo livello di progettazione a condizione che il progetto esecutivo contenga 

tutti gli elementi previsti per il livello omesso; 

VISTO il progetto esecutivo delle opere in progetto redatto dall’Ufficio Tecnico 

Comunale e composto dai seguenti elaborati: 

- Elab. 1 - Relazione tecnico illustrativa, documentazione fotografica, rispetto 

principio DNSH e quadro economico di progetto 

- Elab. 2 – Relazione storica 

- Elab. 3 – Elaborato grafico con foto-inserimento 

- Elab. 4 - Relazione fotografica con punti di ripresa 

- Elab. 5 – Piano di sicurezza e coordinamento 

 

VISTA la validazione del progetto ai sensi dell’art. 42 comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023 

a firma del Responsabile Unico del Progetto Romina BRUNO FRANCO di cui al prot. 

n. 9568. del 11.09.2023; 

 



DATO ATTO che il quadro economico dei lavori, dell’importo complessivo di euro 

50.000,00 è costituito dalle seguenti voci: 

 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

 

A) Importo dei lavori in appalto: 41.400,00€ 

 Di cui:  

A.1) Costi della sicurezza non soggetti a ribasso 

d’asta 

2.070,00 € 

A.2) Importo lavori soggetti a ribasso d’asta 39.330,00€ 

B) Somme a disposizione: 8.600,00 € 

B.1) I.V.A. sui lavori (10% di A)  4.180,00 € 

B.2.) Incarico professionale CSP e CSE e 

redazione APE pre e post intervento 

(compresi oneri prev. e IVA 22%) 

4.161,66 € 

B.3) Imprevisti ed arrotondamenti (IVA 

compresa)  

258,34 € 

TOTALE A + B    50.000,00 € 

DATO ATTO dei pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del 

D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dai Responsabili interessati, o in caso 

di assenza del responsabile) dal Segretario comunale per quanto di propria competenza 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e 

proclamato dal Presidente 

DELIBERA 

1) che la narrativa premessa costituisce parte integrante del presente dispositivo; 

2) di approvare il progetto esecutivo per gli interventi di “Realizzazione di impianto 

fotovoltaico presso la scuola primaria di Bricherasio sita in Via Vittorio Emanuele II”, 

predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale, ammontante a complessivi euro 50.000,00 

composto dai seguenti elaborati: 

- Elab. 1 - Relazione tecnico illustrativa, documentazione fotografica, rispetto 

principio DNSH e quadro economico di progetto 

- Elab. 2 – Relazione storica 

- Elab. 3 – Elaborato grafico con foto-inserimento 

- Elab. 4 - Relazione fotografica con punti di ripresa 

- Elab. 5 – Piano di sicurezza e coordinamento 

3) di demandare ai responsabili del Servizio Finanziario e del Servizio Tecnico 

l’adozione dei provvedimenti di propria competenza; 

4) di dichiarare la pubblica utilità dell’opera ai sensi del DPR 327/2001 e smi. 

Inoltre, 

con separata unanime votazione FAVOREVOLE 

 



DELIBERA 

Considerati i motivi di sicurezza, di rendere la presente immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000. 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


